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Abstrakt

Název: Zákaznické chování a preference značek v obchodě se

snowboardovým vybavením

Cíle: Hlavním cílem práce je zjistit, podle čeho se zákazníci při nákupu

zimního vybavení a oblečení rozhodují, jak jsou na tom se znalostí

značek v obchodě Snowboardel a které z těchto značek patří mezi

jejich nejoblíbenější.

Metody: V této práci je použita metoda dotazování a metoda analýzy. Metoda

dotazování byla využita ke sběru dat potřebných pro zjištění

požadovaných informací. Následně byla použita metoda analýzy pro

odvození vzájemných vztahů mezi zjištěnými výsledky a vysvětlení

jejich příčin.

Výsledky: Výzkum ukázal, že zákazníci jsou při nákupu zimního vybavení

ovlivňováni především jeho kvalitativními vlastnostmi, vzhledem

a cenou a nákup tohoto zboží si předem dobře rozmýšlejí. V oblasti

značek jsou zákazníkům většinou nejznámější i nejoblíbenější velké

světové snowboardingové značky.

Klíčová slova: Zákaznické chování, značka, zimní vybavení, zákaznické preference

Abstract

Title: Customer behavior and brand preferences in a snowboard shop

Objectives: The main aim of this thesis is to find out what are customers during their

purchase of winter sports clothes and equipment influenced by and what

are their decisions based on. Another task is revealing what brands in the

Snowboardel shop belong to the most known and preferred ones.

Methods: In this thesis there is used the method of iterrogation and the method of

analysis. The iterrogative method was used to collect the information

essential for the research. Afterwards were these information analysed to

find out the internal relations and its causes.

Results: The research revealed that customers are during their purchase mainly

influenced by the quality, design and price of the winter sports products.

They also usually think their purchase thoroughly out. Among brands the

big and well-known world snowboarding brands are usually most known

and preferred.

Keywords: Customer behavior, brand, winter sports equipment, customer preferences
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Úvod

Fakt, že zákazník je oproti obchodníkovi na trhu v pozici slabšího hráče, už dávno

neplatí. Pozice zákazníka od druhé poloviny 20. století výrazně posílila. V důsledku

výrazných změn na trhu se osoba kupujícího postupně stala osobou klíčovou. Vzhledem

k převisu nabídky nad poptávkou by se obchodníci měli snažit o porozumění chování

svých zákazníků, odhalení jejich potřeb a požadavků proto, aby tato přání a potřeby byli

schopni co nejlépe uspokojit a zároveň si zákazníky udržet. Znalost zákaznického

chování při nákupu je východiskem i podmínkou úspěšného fungování na trhu.

Zjišťování a uspokojování potřeb zákazníků se v rámci marketingového přístupu stává

základem, od kterého se odvíjí většina dalších marketingových aktivit podniku.

Základními otázkami, na které by měl být podnik schopen odpovědět, jsou například

otázky typu jaký výrobek zákazník potřebuje, co od tohoto výrobku očekává, jaký je

jeho vztah ke značce a další.

Právě značka je dalším nezanedbatelným fenoménem, který se v poslední době

stává stále významnějším. Značka se stala alfou a omegou marketingových komunikací

a představuje důležitou složku marketingového mixu podniku. Nezastupitelnou funkcí

značky je fakt, že dokáže odlišit zboží nebo služby v rámci konkurenční nabídky,

umožňuje spotřebitelům připsat zodpovědnost za produkt konkrétnímu výrobci a také

v nemalé míře zjednodušuje zákazníkovo rozhodování. Značka signalizuje určitou

úroveň kvality a pokud je zákazník spokojený, může si výrobek lehce znovu vybrat. Pro

firmy tak značka představuje nesmírně cenné právní vlastnictví a je jedním z faktorů,

které ovlivňují spotřební i nákupní chování.

Cílem této práce je zjistit, jak se zákazníci chovají při nákupu zimního oblečení

a vybavení a podle čeho se při tom rozhodují. Dále je práce zaměřena na problematiku

značek a zjišťuje, jak jsou na tom zákazníci se znalostí značek v obchodě se zimním

vybavením Snowboardel a zároveň které z těchto značek patří mezi jejich

nejoblíbenější.

Teoretická část práce se věnuje stěžejním pojmům z oblasti spotřebitelského

chování a problematiky značek. Zabývá se především hlavními faktory, které ovlivňují

chování a rozhodování spotřebitele a popisuje fáze, kterými zákazník procházi při
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nákupním procesu. Dále vysvětluje, co je to vlastně značka a hodnota značky, z čeho se

skládá, jaké jsou hlavní funkce značky a jakou hraje značka roli v životě spotřebitele.

Praktická část nejprve seznamuje s obchodem Snowboardel, který je specializován na

prodej zimního oblečení a vybavení. Následně jsou zde uvedeny a popsány hlavní

značky, které jsou v tomto obchodě zastoupeny a kterým je také věnována část

výzkumu. Dále se pak praktická část zabývá samotnými výsledky výzkumu. Ty byly

získány pomocí dotazníkového šetření, které se zaměřuje na zjištění zákaznického

chování při nákupu zimního oblečení a vybavení a také znalosti a oblíbenosti

jednotlivých značek uvnitř obchodu Snowboardel. S pomocí tohoto výzkumu je odhalen

skutečný stav, vysvětleny jeho příčiny a zároveň analyzovány vzájemné vztahy mezi

zjištěnými výsledky. Na základě těchto informací jsou pak v závěru formulovány

návrhy a doporučení pro obchod Snowboardel, které by mohly zvýšit kvalitu služeb

a sortimentu a zároveň tak lépe vyhovět přáním a potřebám jeho zákazníků.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Co ovlivňuje nákupní chování spotřebitelů

Schiffman a Kanuk (2004) definují nákupní chování jako chování, kterým se

spotřebitelé projevují při hledání, nakupování, hodnocení a nakládání s výrobky

a službami, od nichž očekávají uspokojení svých potřeb. Existuje celá řada faktorů,

které v nemalé míře ovlivňují zákazníka při jeho nákupu. Právě tyto faktory je důležité

nepodceňovat a dostatečně se jim věnovat, protože, jak uvádí Kotler (2007), nám

pomáhají spotřebiteli lépe porozumět a tím pádem také zajistit, aby byly správné

produkty nabízeny správným zákazníkům a zároveň správným způsobem.

1.1 Kulturní faktory

Dle Kotlera (2007) mají právě tyto faktory nejširší vliv na nákupní chování

zákazníků. Jak dále uvádí, kultura společně se subkulturou a společenskou třídou totiž

významně ovlivňuje přání a potřeby jedince. Subkulturu dále člení na národnostní,

náboženské a rasové skupiny a na zeměpisné oblasti, kdy každá subkultura má své

vlastní specifické životní styly a přístupy. Důležitou pozici zaujímají také sociální

skupiny, jež jsou důsledkem rozvrstvení společnosti do tzv. společenských vrstev a lidé

z jedné vrstvy se vyznačují podobnými zájmy, názory a jednáním. Sociální skupinu

můžeme identifikovat podle různých znaků jako jsou příjem, vzdělání, zaměstnání,

názorová orientace apod. Jednotlivé společenské vrstvy se mimo jiné liší v preferenci

značek, produktů, využití volného času či životním stylu.

V průběhu dětství a dospívání získáváme soubor hodnot, preferencí a způsobů

chování, jsme zásadně ovlivněni tím, v jaké kultuře a společnosti vyrůstáme, jaké

hodnoty a pravidla tato společnost vyznává a jakým způsobem se do společnosti

začleňujeme. Mezi tyto kulturní prvky patří především národní prostředí, rodina,

vzdělání, náboženství, ale také profesní zázemí a mnoho dalších.

Jak uvádí Boučková (2003), kultura je relativně trvalý pojem, vyznačuje se

dodržováním tradic, které se přenášejí z generace na generaci. Díky tomu, že kultura
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je sdílená, se jednotliví spotřebitelé stejné kultury vyznačují také podobnými

spotřebními projevy. Zde je vhodné zmínit tzv. homogenitu spotřební kultury, neboli do

jaké míry podmiňuje kulturní prostředí podobnou reakci členů stejné kultury. Tato

skutečnost má pro marketing velký význam, protože při vysoké homogenitě spotřební

kultury se tak podnik může orientovat na jeden marketingový mix.

Kultura je sice jedním z nejstabilnějších vlivů působícíh na chování zákazníka,

i přesto ale nesmíme opomenout fakt, že se kultura v čase mění. I když jsou tyto změny

pozvolné, jejich odhalení může pro podniky znamenat tržní příležitost či naopak hrozbu

(Koudelka, 1997).

1.2 Společenské faktory

K těmto faktorům ovlivňujícím chováni spotřebitele patří dle Kotlera (2007)


[…]


stranu byl dotazník umístěn i na facebookových stránkách tohoto obchodu, kde je

pravděpodobnost, že zákazníci tento obchod již někdy navštívili, vysoká. Poměrně

překvapivý je však fakt, že většina návštěvníků zná Snowboardel již delší dobu,

a to 1 – 5 let nebo dokonce déle a pouze 10% ho zná méně než jeden rok. Síť obchodů

Snowboardel má na českém trhu již více než dvacetiletou tradici, a tak si za tuto dobu

dokázal vytvořit poměrně dobré povědomí mezi lidmi. Na druhou stranu v poslední

době se o tomto obchodě příliš nových zákazníků nedozvídá a téměř polovina těch, kteří

ho navštívili, si zde nikdy nic nekoupila. Většina zákazníků, kteří zde zimní oblečení či

vybavení nakupují, nakupují jen zřídka, maximálně jednou za tři měsíce. I tento

výsledek je pochopitelný, jelikož, jak již bylo uvedeno, tento typ sortimentu nepatří

mezi zboží každodenní spotřeby a intervaly mezi nákupy jsou proto delší.

Co se týče nákupních podmínek uvnitř obchodu, největší část návštěvníků

souhlasí s tím, že hudba, která v obchodě hraje, dobře dolaďuje zdejší atmosféru. Hudba

tedy na zákazníky působí kladně a určitým způsobem může ovlivňovat jejich chování.

Podílí se na tom, zda zákazník prostředí prodejny aktuálně vnímá jako příjemné či

nepříjemné, spoluvytváří jeho dlouhodobý vztah k tomuto prostředí a může být

i příčinou toho, že zákazník v prodejně stráví delší čas, než původně zamýšlel. 42%

návštěvníků také souhlasí s tím, že je zboží v prodejně vhodně a přehledně uspořádáno,

což je velmi důležitou součástí merchandisingu. Nejnižší počet souhlasných názorů

získal výrok o tom, že personál na prodejně je milý a ochotný. Zde však není známo,

zda-li s tímto tvrzením respondenti nesouhlasí proto, že vstřícnost personálu nedokáží

posoudit, anebo z důvodu, že kvality personálu nejsou dostačující. Radu odborného
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personálu při výběru zimního oblečení a vybavení přitom za důležitou považuje většina

zákazníků (72%). Personál představuje důležitou součást obchodu a je také faktorem,

který ovlivňuje zákaznické chování, a proto by bylo vhodné této problematice věnovat

více pozornosti v dalším výzkumu. Největší část návštěvníků obchodu Snowboardel

tvoří jednoznačně mladí lidé ve věku mezi 15 a 25 lety, kteří tvoří celých 76%

celkového počtu dotázaných. Hypotéza H3: Obchod Snowboardel navštěvují

především mladí lidé do 25 let, byla tedy potvrzena. Tento fakt je dán především

zaměřením obchodu, který koresponduje s kulturou a životním stylem mladých

aktivnich lidí věnujícím se snowboardingu, jejich zájmy a názory.
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 9 Závěry

Hlavním cílem této práce bylo zjistit, podle čeho se zákazníci při nákupu zimního

vybavení a oblečení rozhodují, jak jsou na tom se znalostí značek v obchodě

Snowboardel a zároveň které z těchto značek patří mezi jejich nejoblíbenější. Výsledky

ukázaly, že zákazníci nákup tohoto typu sortimentu většinou předem plánují a promýšlí,

při výběru je pro ně pak nejdůležitější především to, jakou má výrobek kvalitu a jak

dobře plní svou funkci. V úvahu berou také vzhled výrobku a v neposlední řadě cenu,

která jejich rozhodnutí také značně ovlivňuje. Z tohoto důvodu bych obchodu

Snowboardel doporučila využívat různých slevových akcí, které většina zákazníků často

oceňuje a lze předpokládat, že faktor ceny bude v pokračující ekonomické recesi stále

významnější.

Značkami, které zná v obchodě nejvíce zákazníků, jsou obecně především

největší, nejrozšířenější a zároveň také nejhodnotnější světové snowboardingové značky

jako Burton a Nitro, u oblečení jsou to potom české značky Horsefeathers, MeatFly

a americký gigant Quiksilver. Poměrně překvapující byl výsledek jak u znalosti, tak

u oblíbenosti značky Ride, která se v tomto případě i přes svou světovou pozici příliš

velké atraktivitě netěší a kde byla také vyvrácena hypotéza H1. Vzhledem k tomu, že

sortiment této značky je v obchodě Snowboardel zastoupen v největší míře, nabízí se

otázka, zda-li by nebylo výhodnější tento sortiment částečně zúžit a nahradit ho

některými oblíbenějšími značkami.

S celkovou nabídkou značek v obchodě Snowboardel jsou však zákazníci

relativně spokojeni a pro většinu zákazníků je dostačující, což potvrzuje hypotézu H2.

Za zvážení by však možná stálo zařazení některých dalších oblíbených značek, které by

si v obchodě přála poměrně velká část dotázaných, jako například Scott, Sims, Volcom

nebo Foursquare a stávající nabídku tím trochu osvěžit. Vzhledem k jeho specializaci

tvoří zákazníky Snowboardelu z větší části mladí lidé, což potvrzuje hypotézu H3. Tito

lidé o obchodu vědí a navštěvují ho již delší dobu. Z tohoto důvodu by pro obchod

mohlo být přínosné začít klást větší důraz na jeho marketingové aktivity a další

propagaci vedoucí k rozšíření povědomí mezi nové potenciální zákazníky. Neméně

důležitá je však i péče o stávající zákazníky obchodu a především poskytování

kvalitních služeb a výrobků, které zákazníci tolik vyhledávají a oceňují.
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Přílohy

Příloha 1: Náhled dotazníku

Zdroj: Vlastní výzkum

Příloha 2: Uspořádání prodejny

Zdroj: Snowboardel Shop (2013, online)
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