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Název práce: Zákaznické chování a preference značek v obchodě se snowboardovým

vybavením.

Cíl práce: Cílem je zjistit, podle čeho se zákazníci při nákupu zimního vybavení a oblečení

rozhodují, jaké mají znalosti značek v obchodě Snowboardel a které značky patří mezi

jejich nejoblíbenější.

Celková náročnost práce:

Podprůměrné Průměrné Nadprůměrné

Kritéria hodnocení práce – stupně hodnocení:

Výborně - velmi dobře - dobře - nevyhovující

Stupeň splnění cíle práce

Velmi dobře

Samostatnost při zpracování tématu

Výborně

Logická stavba práce

Velmi dobře

Práce s literaturou – citace, vlastní komentář

Velmi dobře

Adekvátnost použitých metod

Velmi dobře

Hloubka tematické analýzy, vlastní přínos
diplomanta

Velmi dobře

Úprava práce: text, grafy, tabulky

Výborně

Stylistická úroveň, jazyk

Výborně

Praktická využitelnost zpracování:

Podprůměrná průměrná nadprůměrná

Hodnocení: Diplomantka si velmi iniciativně a samostatně zvolila téma rozhodování nakupujících a
znalost značek a obchodu se zimní sportovní výbavou s přímou uplatnitelností v marketingové praxi.

Pracovala velmi samostatně, s vlastním přístupem k problému. V teoretické části prokázala velmi
dobrý přehled o problematice a také schopnost správného zacházení s literaturou včetně její citace.

Vlastní výzkum byl proveden na dostatečném výběru a zvolenou metodu internetového dotazování

pomocí doc.google považuji za profesionální a soudobou. Bohužel se autorka nevyhnula některým
marginálním chybám v psaném textu, kdy u obrázků jsem v elektronické verzi našel nedokončené věty

(např. s. 50 a s. 56). Práce má nadprůměrnou grafickou úroveň a úpravu. Na druhé straně ne všechny
poznatky jsou diskutovány dostatečně do hloubky a spokojují se občas jen s popisem faktů. Práce

však celkově rozsahem i obsahem vyhovuje nárokům a je bezesporu přínosem svou praktickou
využitelností pro danou prodejnu.

Připomínky: Kromě připomínek zmíněných výše:

1. Použitý dotazník a metoda je vhodně zvolená, ale chybí řádný popis pilotáže (na kolika lidech
se dotazník ověřoval, co se změnilo ve formulacích atp.)

2. Charakteristika výzkumného souboru je uvedena až na konci výsledků, což není obvyklé a
nepřispívá přehlednosti.

3. Návrhy na zlepšení pro prodejnu i značky jsou uvedeny rozptýleně v praktické části. Pro lepší

přehlednost je bylo možné sumarizovat v bodech na závěr práce.

Otázky k obhajobě:

1. Jaké zkreslení výsledků mohla způsobit zvolená metoda elektronického dotazovaní, například u

otázky č. 11 , kdy na ní odpovídá jen zhruba polovina respondentů?

2. Na jakém vzorku byla provedena pilotáž dotazníku?

Práce je doporučena k obhajobě.

Práce svým rozsahem i obsahem splňuje nároky, kladené na diplomovou práci. Doporučuji ji

k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: S ohledem na průběh obhajoby: velmi dobře až výborně.

Prohlašuji, že nejsem v rodinném či jiném soukromém vztahu k diplomantovi.
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